Ser  petrus  de  capitaneis  q.  s.  petri. 

Ser  iohannes  a  comite  q.  s.  nicolai. 

Ser  vincenfius  de  gambaris  .  s.  iohannis  II 
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I. 

Incipit  liber  primus. 

—  1  — 

De  salario  domini  Comitis. 

Stafuimus  et  ordinamus  quod  salarium  domini  Co- 
mitis presentis  et  successorum  suorum  sit  et  esse  debeat 

de  ducatis  quadrigentis  et  viginti  auri  in  anno  ad  rationem 
anni  et  sic  solvatur  eisdem  prò  rata  singulis  mensibus 

prò  comune  civitatis  pole. 

—  2  — 

Iiiramentum  sequitus  domini  Comitis. 

Iure  ego  civis  et  habitator  pole  et  polisane  ad  sancta 

dei  evangelia  quod  bona  fide  sine  fraude  ero  studiosus 
tractandi  servandi  et  manutenendi  totis  viribus  honorem 

domini  mei  incliti  domini  ducis  et  comunis  veneciarum 

atque  domini  comitis  et  comunis  civitatis  pole.  Et  sequar 
dictum  comitem  et  ei  dabo  consilium,  auxilium  et  forciam 

et  favorem  ut  salvet  suum  sacramentum  et  omnia  pre- 
cepta  mihi  facta  per  eum  vel  eius  vicarium  seu  eius 
nuntium  de  statu  et  honore  civitatis  pole  et  districtus 

intendam.  Et  si  mihi  preceptum  fuerit  ire  ad  rengum  vel 

ad  consilium  cum  audivero  tintinabulum  aut  precones 

precipientes  ibo  .  nec  recusabo  et  inde  me  non  separabo 

nisi  iusto  impedimento  mee  persone  remaneret  vel  de 
verbo  domini  comitis  vel   sui   vicari!.  Et   si   lucro    extra 
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porfas  civitatis  causa  eundi  prò  meis  negociis  vel  aliorum 
non  tenear.  Et  rectum  consilium  domino  corniti  et  suis 

consulibus  et  hiis  qui  prò  eo  erunt  in  officio  comunis 

pole  dabo  cum  a  me  quesierit.  Et  omnes  credentias  quas 
dominus  comes  seu  ili!  qui  in  offitio  comunis  pole  erunt 

prò  ipso  mihi  dixerint  tenebo  a  dictorum  voluntale.  Et 

non  ero  in  Consilio  quod  dominus  comes  vel  hii  qui  cum 

eo  erunt  seu  offitiales  eius  perdat  vifam  sensum  vel  mem- 
brum  aul  suum  honorem  vel  aliquid  de  suis  bonis,  et  si 

sciero  aliquem  volentem  facere  contra  hec  bona  fide  ve- 
tabo,  et  si  velare  non  poterò  quam  cicius  poterò  domino 

comiti  vel  eis  qui  loco  eius  erunt  manifestabo  per  me 

vel  per  meum  nuntium.  Et  operam  dabo  quod  solvatur 
dicfo  domino  comiti  de  suo  salario  sibi  concesso  a  co- 

mune pole.  Et  omnia  dampna  perditas  et  expensas  quas 

dominus  comes,  vel  illi  qui  fuerint  cum  eo  habuerint  seu 

receperint  eundo  et  redeundo  in  servifium  comunis  pole 

inlus  vel  foris  eis  restituam  et  restituì  fatiam  '  furtum  non 
fatiam  nec  fieri  faciam  in  pola  et  toto  eius  districtu,  et 

si  sivero  quis  fecerit  domino  comiti  \\  vel  eius  certo  nuncio 

quam  cicius  poterò  manifestabo,  exceptis  meis  famulis 

vel  de  domo  mea,  quos  invite  non  tenear  acusare.  Et 

omnes  meos  famulos  a  quindecim  annis  supra  et  a  sep- 
tuaginta  infra  usque  ad  quindecim  dies  ex  quo  iurabo, 
hoc  iurare  faciam  sacramentum,  et  etiam  de  furtu  et  sal- 
vatione  rerum  suorum  vicinorum.  Et  si  ero  mericus  usque 

ad  quindecim  dies  ex  quo  iuravero  omnes  consimiles 

etalis  predicte  vicinos  meos  iurare  faciam  hoc  sacramen- 
tum bona  fide,  et  qui  prò  me  iurare  noluerit,  domino 

comiti  vel  eius  vicario  manifestabo  ad  iam  dictum  fer- 

minum.  Et  nullam  conspirationem  sacramentorum  vel  aliam 

quamcunque  faciam  in  pola  vel  eius  districtu  tempore 

domini  comitis  pole.  Et  si  sivero  quis  fecerit  domino 

comiti  vel  eius  vicario  manifestabo  quam  cicius  certus 

ero.  Et  hec  omnia  attendam  usque  ad  eius  exitum. 
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—  3   — 

De  illis  qui  possunt  esse  de  Consilio  generali 

comunis  pale. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  nullus  modo  aliquo  vel 

ingenio  possit  esse  de  Consilio  aliquo  civitatis  pole,  si 

eius  pater  vel  avus  paternus  non  fuerint  de  Consilio  ge- 
nerali et  sit  dare  probatum. 

Et  quod  nullus  audeat  porigere  peticionem  aliquam 

regimini  pole  quod  petat  esse  de  Consilio  pole  si  eius 

pater  vel  avus  paternus  non  fuerit  de  Consilio  ut  dictum 

est,  sub  pena  librarum  quinquaginta  parvorum,  et  si  non 

habuerit  ad  solvendum  puniatur  arbitrio  regiminis,  que 

peticio  non  admittatur  nisi  porecta  fuerit  per  manum  pe- 
tentis. 

Et  quod  si  quis  de  Consilio  consulerit  vel  arengaret 

quod  recipiatur  ad  dictum  consilium  aliquis  ultra  modum 

concessum  superius  cadat  ad  penam  librarum  quinqua- 

ginta parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice.  Et  nichilo- 
minus  ille  prò  quo  fuerit  arengatum  vel  consultum  non 
sit  de  Consilio. 

Et  quod  nullus  de  illis  qui  possunt  esse  de  Consilio 

possit  recipi  ad  dictum  consilium  nisi  fuerit  maior  decem 

et  octo  annorum.  Et  si  maior  fuerit  debeat  aprobari  in 

IV  dicto  Consilio  et  habere  debeat  ||  maiorem  partem  totius 

consilii,  quod  si  non  habuerit  usque  ad  annum  non  possit 

approbari  in  Consilio,  salvo  quod  omni  anno  possit  dare 

peticionem  et  approbari  usque  quo  obtinebit. 

Et  quod  nullus  de  Consilio  possit  venire  ad  consilium 

generale  comunis  pole  nec  habere  aliquod  offitium,  qui 

non  faciat  in  pota  colectam  videlicet  angarias  personales 

et  custodias  comunis  pole. 

Et  quod  non  possit  proponi  vel  firmari  aliquod  in 

Consilio  malori  ubi  non  sint  ad  minus  vigintiquinque  con- 
siliarii,  et  si  firmatum  fuerit  non  valeat,  et  quod  factum 

fuerit  per  maiorem  partem  illorum  vigintiquinque  vel  più- 
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rium  si  inferfuerint  valeat  quem  ad  modum  factum  esset 

per  fotum  consilium,  nisi  in  dando  vel  expendendo  de 

avere  comunis  in  quo  casu  haberi  debeant  due  partes 

consilii  tane  presentis. 

Et  quod  quilibet  de  Consilio  qui  non  venerit  ad  con- 
silium, quando  pulsabitur  campana  consilii,  incida!  ad 

penam  soldorum  viginti  si  fuerit  proclamati  et  apunctati, 
nisi  essent  extra  civitatem  vel  infirmi  vel  habuerit  aliam 

iuxtam  causam  et  excusationem. 

Et  nullus  audeat  arengare  ultra  illud  quod  faciat  ad 

propositum  rei  propesile  per  dominum  comitem  et  suos 

consules  sub  pena  solidorum  viginti  parvorum  nisi  in 

arengis  possit  arengare  sub  dieta  pena. 

Et  quod  omnes  de  Consilio  quando  ponitur  aliquod 

partitum  cum  bussulis  et  balotis  et  ellectiones  quando 

fiunt  officiales,  debeant  ponere  totam  manum  in  quolibet 

bussulo  sub  pena  sacramenti  et  soldorum  viginti  parvo- 
rum prò  quolibet,  et  quilibet  possit  accusare  et  habebit 

medietatem  salvo  quod  primus  elector  in  quacunque  ellec- 
tione  debeat  ponere  palam  suam  balotam  in  bussulo. 

Et  quod  si  quis  vult  porigere  aliquam  peticionem  in 

Consilio  maiori  debeat  porigere  regimini  per  ferciam  diem 

ante  consilium,  et  si  non  fuerit  porecta  lercia  die  ante 

non  legalur  in  Consilio  predicto,  et  similiter  quod  nulla 

pars  poni  possit  ad  consilium  generale  nisi  primo  dispu- 
tetur  per  terciam  diem  ante  consilium  faciendum  in  Con- 

silio il  credentie  et  in  ipso  capiatur  ipsa  pars. 

_  4  _ 

De  ordine  elleetionis  cuiiislibet  offìtialis. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  dominus  comes  pole 

qui  est  et  per  tempora  erit  ad  regimen  diete  civitatis 

pole  in  quacunque  electione  cuiuslibet  officialis  que  fit 
in  maiori  Consilio  comunis  pole  ad  bussulos  cum  balotis 
faciat  fieri  hoc  modo  videlicet. 
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Quod  ponantur  in  dicto  maiori  Consilio  in  uno  ca- 
pelo  tot  balote  quel  sunt  illi  qui  de  Consilio  intersunt  in 

eodem  Consilio,  de  quibus  balotis  septem  sint  deaurate 

relique  vero  albe. 

Et  quod  sint  quatuor  cedule  de  pergamena  pares, 

quibus  scripta  sint  quatuor  capita  bancorum  sale  palatii, 

et  revolute  ponentur  insimul,  et  prima  earum  extrata  per 

dominum  comitem  legatur  a  notarlo  :  et  ab  ilio  capite 

contento  in  dieta  ceduta  extrata  incipiant  consiliarii  ve- 
nire ad  capellum,  et  completo  primo  banco  legatur  una 

alia  cedula  de  predictis  quatuor  ordine  supradicto. 

Et  quod  quilibet  veniens  ad  capellum  extrahere  de- 

beat de  dicto  capello  unam  balotam  tantum,  et  qui  ac- 
cepit  plus  quam  unam  balotam  de  fondo  dicti  capelli  solvat 
cumuni  libras  decem  parvorum,  et  nichilominus  si  habuerit 

balotam  deauratam  non  possit  esse  elector,  et  consiliarii 

et  notarli  si  viderint  plures  quam  unam  accipere,  teneantur 

accusare  sub  dieta   pena. 

Et  ille  qui  extraserit  ballotam  deauratam  debeat  esse 

elector,  qui  statim  recepta  dieta  balota  sua  deaurata  de- 
beat exire  de  sala  consilii  et  ire  super  lobiam  et  nemini 

loqui  nec  aliquis  sibi  preterquam  Inter  se  ipsos  ellectores 

ad  invicem  sub  pena  soldorum  viginti  parvorum  prò  quo- 
libet  contrafaciente,  quam  penam  solvere  compelatur  ante 

quam  receda!  de  palatio,  quos  contrafacientes  consules 
et  notarli  sacramento  teneantur  acusare. 

Et  quod  balota  deaurata  recepta  statim  pater  illius 

electoris  filius  nepos  patruus  avunculus  frater  consan- 
guineus  primus  gener  socer  cognatus,  item  victricus  et 

filiaster  et  nepos  j  etiam  ex  fratre  ve]  sorore  et  cognati 

etiam  duarum  sororum  mariti  atque  omnes  de  prole  ipsius 

electoris  aliquo  modo  non  debeant  accipere  vel  habere 

balotam  de  dicto  capello  sub  eadem  pena  soldorum  viginti 

parvorum  prò  quolibet  et  nichilominus  non  sint  electores. 

Et  quod  ex  predictis  coniunctis  sive  de  prole  nisi 
unus  possit  esse  ad  unum  idem  offitium  nec  eligi  modo 

aliquo  vel  ingenio  sub    eadem    pena    prò    quolibet   elee- 
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tione,  et  electio  poslerioris  officialis  ellecti  de  coniunc- 
tione  predicta  sit  nulla  excepfualis  notariis  curie. 

Qui  predicti  septem  electores  suo  sacramento  ibidem 

prestito  coram  domino  comite  et  suis  consulibus  debeant 

eligere  in  dieta  lobia  bonos  et  sufficientes  viros  de  Con- 
silio ad  officium,  et  si  quem  ellegerint  contra  formam 

statutorum  comunis  pole  solvant  quilibet  ipsorum  ellec- 

torum  dictam  penam  soldorum  viginti  parvorum  prò  quo- 
libet  indebite  ellecto,  quam  penam  solvere  compellant 
ibidem,  et  nichilominus  ellectio  sit  nulla. 

Item  quod  fiant  septem  cedule  equales  nomina  dic- 
torum  ellectorum  continentes  silicet  unaquequam  nomen 

unius  ellectoris  predictorum  septem  que  revolute  ponantur 

in  uno  capello  et  exinde  singulariter  extrahantur  et  ille 

scriptus  in  prima  cedula  extrata  sit  primus  ellector  et 

habeat  primam  vocem  et  sic. 

Et  quod  ipsi  electores  non  possint  elligere  Inter  se 

aliquem  de  scmetipsis  electoribus  ad  alìquid  officium 

preterquam  tabelionatus  sub  pena  soldorum  centum  par- 
vorum et  quod  nihilominus  ipse  electus  non  possit  esse 

officialis  et  de  novo  fiant  electores. 

Que  electiones  fieri  debeant  hoc  modo,  videlicet  si 

electio  fuerit  consulum  debeant  eligere  quatuor  bonos 

viros  maiores  vigintiquinque  annorum  quorum  officium 

durel  per.  quatuor  menses  tantum. 

Verum  si  contingcrit  elligere  vicedominos,  elligantur 

duo  maiores  vìgenti  quinque  annorum  quorum  offitium 

duret  per  unum  annum.  j 

Et  si  ellectio  fuerit  caniparii  elligatur  unus  canìpa- 
rius  maior  viginti  quinque  annorum  et  duret  eius  officium 

per  quatuor  menses  tantum. 

Et  elligant  in  eadem  ellectione  unum  notarium  suf- 

ficientem  dìcto  canipario  qui  non  aptineat  ipsi  canipario 
in  aliquo  gradu   parentele. 

Et  elligere  debeant  elleclores  dicti  caniparii  in  eadem 
ellectione  duos  notarios  ad  officium  curie,  silicet  ad  ci- 

viltà vel  pauciores  in  arbitrio  regiminis,  item  quod  primus 
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electus  notarius  sit  ad  officium  fonlicarie,  si  autem  occa- 

sione parentele  non  poterit  esse  sit  secundus  electus. 

Quartus  vero  notarius  diete  curie  eligafur  per  do- 
minum  comitem  solum  sine  consulibus,  qui  apelari  debeat 
vicecancelarius,  quorum  notarli  curie  et  vicecancelarii 

officium  duret  per  quatuor  menses  tantum. 

Item  quod  nuUus  dictorum  notariorum  curie  postquam 

electi  fuerint  possit  refutare  sub  pena  soldorum  centum 

parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice,  licitum  sit  tantum 

cuilibet  notarlo  qui  cessaverit  per  quinquennium  adicto 

officio  notarle  curie  si  fuerit  electus  refutare  sine  allqua 

pena. Item  quod  predicta  elligere  debeant  duos  bonos  et 

sufficientes  viros  in  extimatores  comunis  pole  maiores 

vigintlquinque  annls  quorum  officium  duret  eliam  per  qua- 
tuor menses  tantum  et  sint  eyempti   a  custodia. 

Si  vero  ellectlo  fuerit  fontigarli,  elligere  debeant 

unum  fontlgarium  maiorem  viglntl  qulnque  annorum,  cuius 

officium  duret  per  unum  annum  tantum.  Volumus  insuper 

et  precise  mandamus  quod  ellectores  fontegarli  atque 

caniparii  comunis  pole,  videlicet  llle  ellector  qui  prius 

ellegerlt  nominaverit,  et  primo  posuerit  suam  balotam  in 

bussulo  prò  ilio  fontegarlo  vel  canlpario  sit  et  esse  de- 
beat ipso  Iure  primus  fideiussor  prò  ilio  quem  elegerit 

et  suam  H  balotam  primo  posuerit  ut  dicium  est,  et  unus 

alius  sufficiens  fideiussor  dicti  ellecti  si  expedierit  acci- 
piatur  per  regimen,  et  si  ante  quam  intrent  officium  suum 

non  dederit  securitatem  ad  voluntatem  regiminis,  ut  in 

eorum  capitulariis  continetur  ipso  iure  sint  cassi  eorum 

officio  supradicto  ad  quod  ipsi  fuerint  electi,  et  si  pre- 
dicti  ellecti  vel  eorum  alter  facerent  vel  commiterent  ali- 

quid  contra  officium  suum  ex  quo  Inciderent  ad  aliquam 

penam  vel  deberent  aliquid  restituere  comuni  sic  debeat 

fieri  solucio  de  predictis  videlicet.  Quod  primo  vadant 

bona  ipsius  officialis  ad  solutionem  predictam  usque  ad 

plenam  satisfationem  eius  quod  solvere  tenerefur,  et  si 

bona  ipsius  non  sufficerent  ad  solvendum,  tunc  procedatur 
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ad  bona  sui  primi  ellectoris  predicti  usque  ad  finem  de- 

biti, et  si  bona  ipsius  ellectoris  etiam  non  forent  suffi- 
cientìa  ad  solvendum,  postea  procedatur  ad  bona  aliorum 

fideiussorum  dicti  officialis  usque  ad  plenam  solulionem 

eius  quod  deberetur  ab  eo.  Quem  primum  ellectorem  dicti 

officialis  et  ceteros  suos  fideiussores  teneafur  vicecan- 

celarius  scribere  in  quaterno  ellectionum  officialium  in 

margine  sub  ellectione  predicta  sub  pena  soldorum  vi- 
ginti  parvorum  prò  quolìbet  et  qualibet  vice. 

Et  quod  de  omnibus  officialibus  comunis  pole,  et  de 

ipsorum  elleclionibus  fiat  unum  quaternum  in  quo  nihil 

scribatur  nisi  ellectiones  predicte. 

Et  quod  duo  cataveri  eligantur  per  dominum  comitem 

et  suos  consules  boni  et  sufficientes  quorum  officium 

duret  per  unum  annum  tantum.  Atque  duo  iusticiarii  eodem 

modo,  arbitrio  regiminis  eligantur  boni  et  sufficientes 

maiores  vigintìquinque  annorum,  quorum  officium  duret 

per  quatuor  menses  tantum. 
Qui  omnes  predicti  et  singuli  officiales  esse  debeant 

de  Consilio  malori  predicto,  et  si  fuerit  contrafaciens  non 

valeat  ellectio,  tantum  permittitur  et  conceditur  sine  pena 

ellectoribus  nolariorum  curie  quod  possinf  elligere  no- 
tarios  ad  officium  predictum  curie  posilo  quod  non  sint 

de  Consilio  dum  tantum  fationes  comunis  pole  faciant 

sicut  ceteri  vicini  polenses,  et  fontigario  conceditur  etiam 

posse  elligere  unum  mensuratorem  sibi  per  regimen 
confirmatum. 

Item  quod  nulla  ellectio  facta  per  ellectores  in  malori 
Consilio  valeat  nisi  habuerit  de  dictis  septem  electoribus 

quinque  concordes,  et  prìmus  ellector  in  qualibet  ellec- 
tione ponat  palam  suam  balotam,  reliqui  vero  oculte  sub 

pena  soldorum  viginti  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet 
vice. 

Item  si  quis  ellectus  fuerit  ad  aliquod  officium  ad 

quod  non  possit  esse,  non  debeat  illud  acceptare  nec 

exercere  sub  pena  librarum  decem  parvorum  prò  quolibet 

et  qualibet  vice,  et  de  foto  tempore  quo  steterit  in  ipso 
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officio  nihil  habeat,  et  si  quid  habuerit  occasione  dicti 

officii  teneatur  illud  restituere  comuni  infra  octo  dies  post 

quam  cognitum  fuerit  indebite  stetisse  sub  pena  predicta. 

Item  quod  quilìbet  ellectus  rector  vel  officialis  infra 

terctam  diem  post  factam  ellectionem  coram  domino  co- 

mite  teneatur  et  debeat  acceptare  vel  refutare  illud  offi- 
cium,  si  in  pola  vel  in  polisana  erit,  si  vero  in  pola  vel 

in  polisana  non  erit  et  ante  introitum  dicti  sui  offitii  ve- 
nerit,  illud  officium  teneatur  acceptare  vel  refutare,  quod 

si  non  fecerit,  perdat  illud  officium;  si  vero  non  venerit 
ad  terminum  introitus  eiusdem  offitii  sit  in  arbitrio  domini 

comitis  tacere  ellegi  unum  alium  offitialem  loco  illius 
absentis,  vel  dilatare  ut  sibi  videbitur. 

Item  quod  omnes  offitiales  debeant  sponte  accedere 

coram  domino  comite  et  recipere  facultatem  ab  eodem 

faciendi,  exercendi  officium  suum  bene  et  legaliter  ante 

quam  intrenf  in  eorum  officio  et  servandi  statata  comunis 

pole,  quod  si  non  fecerint  suum  officium  non  possint 

exercere,  nec  prò  offitialibus  habeantur  salvo  iusto  impe- 

dimento, et  quod  quilibet  offitialis  habens  salarium  a  co- 
mune pole,  qui  non  venerit  ad  faciendum  suum  offitium 

et  stabit  per  quindecim  dies  successive  veniendi  ad  dictum 

offitium  causa  infirmitatis  vel  alio  iusto  impedimento  sit 
cassatus  de  dicto  offitio  habens  salarium  octo  dierum 

solum  modo,  affirmando  tamen  sacramento  dicendi  causa 

qua  steterit  veniendi  ad  dictum  offitium. 

Item  quod  consules  et  caniparii  cessare  debeant  ab 

Vn     omnibus  ]]  officiis  tantum  quantum  ipsi  steterint   in    dicto 
suo  offitio    exceptuatis    tantum    ancianis    cataveriis,  vice- 
dominis,  <;t  notariis  qui  non  intelligantur  ad  condicionem 

predictam. 
Et  ad  hoc  quod  nullus  possit  prefendere  ignorantiam, 

et  ut  predicta  sint  omnibus  manifeste  nolumus  mandamus 

quod  in  qualibet  ellectione  omnium  offitialium  predicto- 
rum  primo  legatur  in  Consilio  ellectio  seu  capitulum 

ellectiones  pertinens  et  loquens  de  ilio  offitiali  elligendo 

et  etiam  statutum  loquens  de  offitio  suo,  quod  capitulum 
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et  statutum  audiant  ellectores,  notarìi  curie  qui  erunt  de 

Consilio,  recordari  et  legere  teneantur  sub  pena  soldorum 

viginfi  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice. 

Item  quod  dicli  nolarii  curie  qui  sunt  de  Consilio 

dare  debeant  balotas  et  portare  bussulos  in  Consilio,  et 

si  tot  notarli  non  essent,  quod  vadant  cum  dictis  bussulis, 

cataverii  vel  alii  offiliales  comunis  ut  videbitur  regimini, 

hoc  tacere  teneantur,  Qulbus  elleclionibus,  precones  ulto 

modo  non  possint  neque  debeant  interesse  nec  etiam  in 

aliquo  alio  Consilio. 

Maricii  portarum  pole  elliganlur  per  regimine  pole 

in  principio  adventus  cuìuslìbet  domìni  comitis  qui  sint 

boni  et  sufficientes  et  faciant  angarias  custodias  et  fac- 
tiones  comunis  pole,  quorum  officium  duret  per  tofum 

regimen  illius  domini   comitis. 

Ambasiatores  elligantur  etiam  arbitrio  regiminis. 

Precones  comunis  etiam  elligantur  arbìtrio  regiminis. 

Custos  lurrìs  comunis  eodem  modo  elligatur  et  in- 
veniatur. 

Custos  musilis  comunis  similiter  inveniatur  et  eli- 

gatur. 
Super  lacto  medicorum,  magistri  scolarum,  ypothe- 

carii,  mareschalchi  et  aliorum  salariatorum  torensium, 

ordinamus  quod  quilibet  eorum  predicere  debeat  regimini 

duobus  mensibus  ante  quam  |  expiret  suus  terminus  quam 

intentionem  habeat  in  futuro,  et  tunc  regimen  proponaf 

in  Consilio  malori  intentionem  dicti  salariati  et  provideat 

quod  sit  faciendi  super  inde. 

—  5  — 

De  ellectione  constiltim. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  eligantur  in  malori 
Consilio  ad  bussulum  cum  bailotis  secundum  modum  ante 

dicium  quatuor  consules  boni  et  sufficientes  maiores 

vigintiquinque  annis  quorum  offitium  duret  per  quatuor 

menses  tantum.  Qui  teneantur  et  debeant  aceptare  dictum 
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offitiuni  secundum  formarti  statuti  sub  pena  librarum  vi- 
gintiquinque  parvorum  prò  quolibet,  et  ipsum  offitium 

aliquo  modo  non  possint  refutare  sub  eadem  pena,  et  illi 

quatuor  ellecti  debeant  balofari  in  maiori  Consilio,  et 

habentes  maiorem  partem  consilii  remaneant  ellecti  re- 
motis  attinentibus  dictorum  ellectorum  de  Consilio  secun- 

dum formam  statuti  comunis  pole  et  aliter  non  valeat 
ellectio. 

—  6  — 

Iiiranientiim   cousulum. 

luro  ego  consul  domini  comitis  pole  quod  bona  fide 

sine  fraude  ero  studiosus  tractandi  honorem  et  proficuum 

et  bonum  statum  domini  ducis  comunis  venetiarum,  do- 

mini comitis  et  comunis  pole  in  omnibus  in  quibus  poterò, 

et  rectum  consilium  ei  dabo  in  omnibus  quibus  melius 

scivero,  et  quod  avere  comunis  pole  conservetur  et  non 

expendatur  nisi  illis  personis  et  ex  illis  causis  quibus 

licitum  fuerit  secundum  formas  statutorum  comunis  pole 

nisi  ubi  evidens  utilitas  et  necessaria  causa  fuerit  in  de- 
terminatione  domini  comitis  et  consulum  in  causis  et 

placifis  factis  coram  ipso  domino  comite  et  suis  consu- 

libus,  et  omnes  causas  et  placita  que  coram  domino  co- 
mite  meis  sociis  et  me  venerint  infra  quindecim  dies  sub 

pena  librarum  decem  parvorum  prò  quolibet  consule  de- 
ficiente post  conclusionem  cause  bona  fide  definiam  et 

definir!  faciam,  et  rectas  sententias  dabo  tam  prò  parvo 

quam  prò  magno  nec  inimico  nocebo  nec  amicum  iuvabo 
Vili  in  fraudem,  et  quod  voces  seu  vices  meas  de  dicto  |i 

officio  nemini  comittam  ncque  dabo  secundum  formam 
comissionis  domini  comitis. 
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—    7   — 

Offìtitun  eorum   consulum. 

Suorum  offitium  sit  stare  in  civìtate  pole  et  non 

exire  sine  licentia  domini  comitis  sub  pena  soldorum 

quinque  parvorum  prò  quolibet  exeunte  et  qualìbet  vice, 
et  venire  coram  domino  comite  quotiens  requisiti  fuerint 

per  ipsum  sub  dieta  pena,  et  ei  rectum  consilium  dare 
tam  in  civilibus  quam  in  criminalibus  et  non  permittere 

seu  consentire  quod  expendatur  de  avere  comunis  nisi 
ex  iustis  et  ralionabilibus  causis  et  secundum  formas 

statuforum  comunis  pole,  et  non  possint  habere  dictum 

olfitium  usque  ad  quatuor  menses  proximos,  et  prò  sa- 

lario dicti  sui  offitii  prò  quolibet  libras  quadraginta  par- 
vorum  a  comune  pole  in  suis  quatuor  mensibus,  et  quod 

eorum  quilibet  habere  debeat  unum  equum  et  si  non 

habuerit  perdat  dictum  olfitium,  sed  si  moriretur  vei  de- 
vastaretur  equus  in  servicium  domini  comitis  et  comunis 

pole,  quod  comune  pole  teneatur  et  debeat  solvere  dictum 

equum  et  reponere  unum  alium  infra  quindecim  dies  aliter 

solvat  comuni  pole  libras  decem  parvorum,  et  nichilo- 
minus  teneatur  habere  equum,  sed  illum  tenere  et  habere 

paratum  continuo  cum  freno  et  seta  ad  equitandum  per- 
sonaliter  cum  domino  comite  et  aliter  ad  omnem  volun- 

tatem  domìni  comitis  et  ad  servitium  comunis  pole  sub 

pena  soldorum  viginti  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet 

vice  compensanda  in  suo  salario,  et  quod  alii  equi  non 

accipiantur  in  servitio  comunis  nisi  predici!  usque  ad 

numerum  supradictum,  salvo  quod  si  maior  numerus  erit 

necessarius  quod  possit  accipi  de  aliis  equis  secundum 

quod  fuerit  necesse,  verum  si  equìtabit  per  polisanam  in 

servitium  comunis  pole  habeat  soldos  quatuor  prò  equo 

et  soldos  quatuor  prò  se  in  die,  si  vero  equus  predictus 

ibit  in  servicio  comunis  extra  polisanam  habeat  soldos 
octo  in  die. 

10 
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Et  teneantur  sociare  dominum  comitem  et  esse  in 

palatio  hora  iuridica  antequam  campana  desinat  pulsar! 

prò  placito  fiendo  i|  sub  pena  soldorum  quinque  parvorum 

prò  quolibet  absente  et  qualibet  vice  et  recordari  solici- 
tando  domino  corniti  quod  marici  portarum  pole  et  vil- 
larum  eligantur  infra  quindecim  dies  post  adventum  domini 

comitis  sub  pena  soldorum  quinquaginta  parvorum  prò 

quolibet  consule  recompensanda  in  suo  salario. 

Et  quod  teneantur  interesse  omni  rationi  comunis 
caniparii  comunis  et  fontigarii  sub  pena  soldorum  quinque 

parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice.  Item  teneantur 
solicite  recordari  domino  corniti  et  tacere  cum  effectu 

consules  qui  ad  tempus  vendemie  olei  erunt,  quod  oleum 

sancii  martii  exigatur  et  transmutatur  venecias  et  detur 

procuratoribus  expensis  comunis  usque  ad  festum  sancte 

marie  candelarum  sub  pena  perdendi  suum  salarium. 

Et  remanere  debeant  in  sequentibus  quatuor  mensi- 
bus  anciani  comunis  et  debeant  interesse  omni  rationi 

caniparii  comunis,  et  tenere  quaternum  ancianorum  et 

habere  debeat  prò  quolibet  soldos  quatuor  parvorum  sta- 
tim  facta  ratione  si  intererit  diete  rationi  caniparii,  et  si 

non  intererit  componat  comuni  soldos  quatuor  parvorum 

prò  quolibet  eorum  absente  salvo  iusto  impedimento. 

Et  quod  hoc  statutum  vel  aliquid  aliud  statutum  non 

possit  cassari  vel  diminuì  in  aliqua  parte  sui  nisi  cum 

uoluntate  domini  comitis  et  suorum  consulum  atque  dua- 
rum  partium  totius  numeri  consilii  maioris. 

Durante  tempore  consularie,  ipsis  consulibus  omnem 

advocationem  et  prucurationem  penitus  inhibemus,  ita 

quod  post  eorum  electionem  nullam  procurationem  vel 

advocationem  recipere  vel  exercere  possint,  et  si  modo 

aliquo  exercerent  iuditium  nullum  sit  ipso  iure  et  semper 

de  nuUitate  processus  et  iudicii  possit  opponi,  permittimus 

tantum  ipsis  consulibus  vigore  generalium  procurationum 

administrationum  seu  gestionum  negotiorum  a  quibus- 
cunque  ante  offitium  susceptarum  et  prò  personis  sibi 

coniunctis  tantummodo  posse  procurare  et   advocare,  ac 
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etìam  procuralionem  seu  advocationem  cuiuscumque  per- 
sone ante  eorum  ellectionem  ||  susceptam  et  inceptam  IX 

inpune  possint  agitare  et  percomplere,  alias  non  ad  penam 

librarum  quinque  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice 

qua  contrafaceret,  et  supradicta  intelligimus  in  casis  et 

contraversis  in  quibus  iudiciario  modo  procedifur  et  li- 
bellus  offeri  debet,  et  in  causis  excedentibus  quantitatem 

decem  librarum  parvorum  procedentibus  etiam  sine  libello, 

in  aliis  autem  usque  ad  quantitatem  decem  librarum  par- 

vorum quilibet  prò  suo  libito  voluntatis  procuret  et  ad- 
vocet  sine  metu  reprensionis  et  pene  usque  ad  introitum 
offitii  tantum  ulterius  non. 

Omnia  autem  xjue  in  precedenti  statuto  circa  procu- 

ratores  et  advocatores  consiliariorum  statuimus  repeti- 
mus,  et  prò  repetitis  haberi  volumus  in  iudicibus  dationum 
videlicet  in  eorum  iuditio  et  notaris  curie  ut  eorum  du- 

rante offitio  nec  advocare  nec  procurare  possint  nisi  per 

modum  et  ordinem  expressum  in  dicto  statuto,  aliter  ip- 
sius  statuti  penam  incurant. 

Si  contingat  quod  aliquis  vel  aliqui  ex  consulibus 
qui  una  cum  domino  comite  adere  decidere  et  indicare 

debent  ex  aliqua  causa  pula  parentele,  affinitatis,  infir- 
mitatis,  suspitionis,  absentie  et  cuiuslibet  alterius  iuste 

cause  vigore,  sedere  non  possit  vel  possint  nec  prece- 
denti cause  et  eius  terminationi  interesse,  tunc  remotis 

uno  vel  pluribus  ob  aliquam  prediclarum  causarum  vel 

similium,  deficientibus  que  ex  quacunque  probabili  causa 

personis  de  quibus  loquitur  stafutum  antiquum  ut  sub 

rogetur  primo,  volumus  quod  dominus  comes  una  cum 

suis  consulibus  habeat  plenum  arbitrium  loco  defficientis 

vel  defficientium  tot  bonos  ydoneos  ponere  et  surrogare, 
quot  deficiunt  ne  pendens  quesfio  dilationis,  vel  aliud 

preiuditium  patielur.  Qui  surrogati  vel  surrogatus  in  illa 
causa  habeant  vel  habeat  vocem  et  auctoritatem  circa 

omnes  actos  fiendos  in  ea,  et  decisionem  ipsius  quam 

remoti  haberent  si  sedere  potuissent  et  nullus  surrogari 

possit  qui  non  sit  de  Consilio  civitatis  pole. 
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—  8   — 

De  ellectione  iiidicum   dationuni 

et  eoriini  offìtio.  \\ 

Statuimus  et  ordinamus  quod  de  celerò  sinl  Ires 

iudices  el  marici  maiores  ad  audiendam  et  cognitionem 
et  determinalionem  omnium  dationum  afficluum  domorum 

el  Ieratici  atque  extimi  cuiuscunque  biadi  et  socede  et 

custodiarum  el  societalum,  et  socedarum  apium  et  gene- 
raiiter  omnium  dependentium  ab  eisdem,  et  sint  providi 

et  discreti  et  ulterioris  lenpus  viginti  quinque  annorum 

et  tali  sint  idonei,  et  habere  debeant  prò  suo  salario 

libras  sexdecim  parvorum  prò  quolibet,  quorum  offitium 

duret  per  quatuor  menses  tantum,  et  eligantur  in  Consilio 

malori  prò  ut  eligantur  ceteri  offitiales  et  aliquo  modo 

vel  ingenio  non  possit  minui  dictum  salarium. 

—  9  — 

Comissio  auteni  ipsorum  talis  est. 

Quod  recepto  sacramento  sui  offitii  a  domino  comite 

ut  debetur,  sedeant  in  palatio  comunis  ad  cognoscendum 

delerminandum  et  definiendum  per  sententiam  eorum  con- 
sientia  sicut  eis  consulte  videbitur  prò  santioni  super 

omnibus  questionibus  dationum,  afficluum,  domorum  et 

Ieratici  cuiuscumque  biadi  de  socedis  et  custodiis  socie- 
tatibus  et  caseriis  omnium  bestiarum  et  de  socedis  apium 

et  generaliter  de  omnibus  dependentibus  ab  eisdem,  tribus 
diebus  in  ebdomada,  silicei  et  die  martis,  die  iovis  et 

sabbati  post  meridiem  dum  tantum  dies  solempnis,  aut 

ferie  per  maiorem  curiam  ordinate  non  impediant,  quod 

quidem  dies  solempnes  et  ferias  servent  eodem  modo 

siculi  per  maiorem  curiam  predictam  fuerit  ordinatum  et 

determinatum.  Et  semper  ad  placitum  fiant  pulsari  cam- 
panam  magnam  turis  comunis  in  principio  et  in  fine  placiti 

sicut  facit  maior  curia  sub  pena  soldorum  decem  par- 
vorum, prò  quolibet  applìcanda  comuni  pole. 
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Et  debeant  sedere  omnes  tres  et  unum  sine  altero 

non  sedeal  nisi  propfer  absenfiam  alterius  exceptis  iudi- 
cibus,  vel  propter  aliquam  aliam  causam  aliquis  alius 

substitueretur,  que  quidem  substitutio  fieri  debeat  per  re- 
gimen  ordine  in  quedam  statuto  de  hac  substifutione 

loquente,  et  dictus  substitutus  habeat  partem  illius  salarii 

que  devenire  deberet  iudici  absenli. 

Item  quod  quilibef  sentiens  se  gravatum  ab  eorum 

sententia  vel  gravamine,  si  sibi  displiceat  possit  appelare 

ad  dominum  comitem  et  eius  curiam  pole  in  scriptis  aut 
viva  voce. 

Item  quod  possfnt  dare  licentiam  preconibus  comunis 

pole  ad  inslanfiam  omnium  petentium  pignorandì  de  pre- 

dictis.  et  si  vetabitur  pignus  guarentetur  cancelario  do- 

mìni comitis  et  publicetur  in  arengo  et  solvaf  dictus  gua- 
rentatus  prò  qualibet  vice  soldos  vigintiquinque,  quorum 

lercia  pars  sit  comunis  pole,  lercia  predictorum  iudicum 

et  lercia  creditoris,  et  si  prò  prima  vice  detur  pignus 

ultra  valorem  soldorum  decem  parvorum  et  si  opignoratus 

compareat  ad  utendum  de  iure  suo  infra  octo  dies  audia- 
tur,  et  si  non  comparverit,  lune  dicti  iudices  ad  omnem 

inslanfiam  creditoris  seu  locatoris  tatiant  pignorare  con- 

ductorem  absque  remedio  de  tota  datione  seu  ficfu  ter- 
ratico  vel  exlimo  ila  quod  nulla  dilalione  nullisque  feriis 

differantur,  intelligendo  si  debitor  erit  in  polisana  quando 

datur  primum  pignus,  et  si  erit  absens  differatur  usque 

ad  advenlum  eiusdem  debitoris,  et  si  vìdenlur  ipsis  iudi- 
lìbus  dicium  debilorem  maliliose  absentare,  accedat  ad 

regimen  et  sicut  diffinitum  fuerit  per  regimen  et  ipsos 

iudices  vel  maiorem  partem  eorum  super  inde  sic  pre- 

cedatur,  et  quod  preco  leneatur  presentare  creditori  pi- 
gnus acceptum  per  eum  ea  die  qua  applicueril  pola  sub 

pena  unius  grossi,  et  illud  pignus  scribi  lacere  a  notarlo 

pignorum  et  prò  quanta  quantilale,  et  debeat  habere  no- 

tarius  soldum  unum  a  creditore  quod  solidum  preco  le- 
neatur recipere  a  creditore  et  dare  notarlo. 

Item  quod  quilibef  positus  in  banno  ad  curiam  die- 
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torum  iudicum  soldos  viginti  parvorum  quorum  medietas 

slt  comunis  pole  et  alia  medietas  actoris  sive  ponentis 
in  bannum. 

Item  quod  dicti  iudices  habeant  a  quocunque   cre- 
ditore petente  ab  eis  aliquod  pignorar!  de  predictis  rebus 

parvulos  sex  prò  quolibet  modio  ordii  vel  siliginis  et  prò 

quolibet   modio    furmenti    unum    soldum    prò    quacunque 

X     libra,  soldum  unum  prò  Situs  dationis  et  terratici.  '\ 
Et  possint  improstemare  id  est  precipi  tacere  uni- 

cuique  quod  caveat  se  a  pieno  et  possessione  petentis 

usque  ad  quantitatem  soldorum  decem  prò  quolibet  pro- 
stimo et  si  improstematus  non  dederit  pignus  prò  primo 

prostemo  ad  mandatum  mericorum  possit  iterum  impro- 

stemari  de  soldis  decem  parvorum,  et  si  idem  improste- 
matus non  dederit  postea  pignus  de  primo  et  secundo 

prostimo  ut  dictum  est  ad  mandatum  ipsorum  mericorum 

mittant  dicti  merici  eorum  preconem  qui  ipsum  improste- 
matum  impignoret  de  primo  et  secundo  prostemo,  et  si 

revelaverit  pignus  improstematum  ille  incida!  ad  penam 

soldorum  decem  parvorum  prò  lercio  termino  eisdem 

maricis,  nec  possit  predictos  maricos  ultra  vel  aliter  im- 
prostemari,  set  ad  hoc  ut  mandatis  mericorum  obediatur, 

regimen  pole  teneatur  ad  omnem  requisitionem  ipsorum 

maricorum  mittere  ad  impignorandum  improstematum,  et 

ipsum  improstematum  compellere  dictis  maricis  obedire. 

Et  non  possint  improstemare  nec  aliquam  accusam 

accipere  de  vacuo  excepto  quam  curo  in  eundo. 

Et  nullus  possit  accusare  coram  ipsis  maricis  nisi 

fuerit  improstematus  et  iuraverit  sequitum,  et  eius  sacra- 
mento credatur  si  erit  civis  vel  habitator  pole,  et  si  erit 

de  villis  polisane  et  iuraverit  sequitum  possit  accusare 

cum  uno  teste  qui  etiam  iuraverit  sequitum  et  viderit  dare 

damnum  et  qui  non  sit  de  sua  familia  et  solus  accusare 

non  possit,  et  fiant  accusationes  infra  tres  dies  post  danp- 
num  datum  et  tribus  diebus  in  antea  non  valeat  accusatio 

nec  admittatur  per  maricos. 

Item  teneantur  et  debeant  dicti  marici  ambo  ire   in 
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feriis  nativitatis  domini  nostri  lesus  Christi  per  vias  pu- 
blicas  et  cararias  et  videre  si  sunt  apte  prò  care<;o,  et 

si  aliquem  defectum  in  eis  viderent,  teneantur  denuntiare 

regimini  solicitando  ut  diete  vie  tempore  sui  maricatus 

aptentur  modo  quo  videbitur  regimini  sub  pena  soldorum 

centum  parvorum  prò  quolibet. 
Item  teneantur  ipsi  maricii  seratas  vias  publicas    et 

limites  !  comunis  pole  amplos  et  amplas  tenere  tacere  et     XI 

purgari  adminus  semel  in  anno,  et  tociens  quotiens  sibi 

preceptum  et  ordinatum  fuerit  per  regimen  pole. 

F.t  quod  quìlibet  qui  ad  proclamationem  ultimam  ip- 
sorum  maricorum  non  mondaverint  suos  limites  consueto» 

vias  publicas  sive  stratas  extra  civitatem  pole,  solvat 

soldos  decem  parvorum  prò  quolibet,  ad  quam  penam 

non  teneantur  patroni  possessionum  per  quas  publice  itur 

cum  curu,  et  illi  qui  non  mondaverint  suas  vias  in  civi- 
tate  pole  ad  cridas  ipsorum  maricorum  solvant  unum 

grossum  prò  quolibet,  quarum  dictarum  penarum  medietas 
sit  cumunis  et  alia  medietas  dictorum  maricorum.  Item 

quod  iudices  et  marie!  maiores  teneantur  fieri  tacere  ce- 
tulas  maricis  villarum  qui  precipere  debeant  suis  vicinis 

ad  videndum  si  sunt  denuntiati  prò  suis  limitibus  infra 

octo  dies  prò  ut  in  cetula  posila  ad  colunpnam  conti- 
netur,  et  transacto  termino  condampnentur  in  arengo  et 

non  audientur  aliquis  de  celerò  ac  etiam  omnes  accusati 

et  condenpnati  non   possint  absolvi. 

Et  similiter  fossatos  pratiselli  a  ponte  lapideo  prati 

maioris  usque  ad  ripam  curari  tacere  teneantur  per  pa- 

tronos  possessionum  omni  anno  quotiens  fuerit  opor- 
lunum  ita  quod  aqua  discurat  ad  ripam  sub  pena  soldorum 

centum  parvorum  prò  quolibet  marico,  et  quilibet  possit 

accusare  et  habeat  medietatem  diete  pene,  et  similiter 
curare  et  attendere  debeant  cum  omni  bona  solicitudine 

et  diligentia  de  fossatis  prati  maiores  sub  pena  predicla. 

Item  constringere  et  compellere  teneantur  maricos 

cuiuslibct  porte  civitatis  ut  ipsi  cum  suis  vicinis  continue 

teneant  totos  conductos  clochas  seu  corniclos  sue  port^ 
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mondatos  ita  el  taliter  quod  ibi  non  remaneat  aqua  neque 

lutum  sub  pena  soldorum  viginti  paruorum  prò  quolibet 
marico  dictarum  portarum  confrafaciente.  \\ 

Item  quod  si  alicui  persone  preceptuni  fuerit  venire 

et  comparere  coram  ipsis  maricis  maioribus,  et  non  ve- 
nerit  seu  conparverit  ad  primum  terminum  ad  secundum 

nec  ad  tercium  continue  subsequentes  dummodo  ferie  non 

impediant  et  hoc  appareat  in  scriptis  condampnetur  prò 

contumatia  secundum  peticionem  petentis  in  scriptis  ap- 
parentem  in  primo  termino  sive  citatione,  si  actor  iurare 

voluerit  per  sacramentum  quod  illud  quod  petit  iuste  petit 
et  vult  et  habere  debeat. 

Item  quod  dicti  marici  maiores  teneantur  et  debeant 

ire  ad  videndum  limites  et  accusare  patronos  possessio- 
num  qui  suos  corniclos  et  limites  non  mondaverint  infra 

octo  dies  post  ultimam  suam  stridam  factam  prò  limitibus 

mondandos  decem  parvorum  prò  quolibet,  quorum  me- 
dietas  sit  comunis  et  alia  medietas  ipsorum    maricorum. 

Et  si  ipsi  marici  non  ibunt,  vadant  sive  mittantur 

consules  comunis  pole  infra  alios  octo  dies  et  tota  pre- 
dieta  pena  sit  comunis. 

Et  quod  omnes  predicti  accusati  et  denunciati  scri- 
bantur  in  una  cetula  que  ponatur  ad  colunpnam  palati! 

et  quod  stridetur  per  preconem  quod  si  quis  dictorum 

denuntiatorum  se  vult  excusare  quod  infra  octo  dies 

coram  regfmen  debeat  comparere  ad  se  excusandum  aliter 

publicentur  in  arengo  post  octo  dies  nulla  excusatione 
facta. 

Item  quod  de  corniclis  et  aliis  stratis  pole  debeant 
habere  curam  et  videre  omni  ebdomada,  et  faciant  omni 

die  sabbati  et  omnibus  vigiliis  principalibus  proclamare 

per  civifatem  quod  omnes  curent  stratas  ante  domum 

suam  sub  pena  unius  grossi  prò  quolibet  vice  qua  non 
mondaverint  ut  dictum  est  ante. 

Item  quod  quilibet  se  possit  appellare  a  quolibet 

XII     gravamine   quod  dicti  marici  ei  fecerint.  [| 

Nulla  confessio  debitorum  facta  coram  regimine  sim- 

(47)   STATUTO  DEL  COMUNE  DI  FOLA   153^ 

plici  sine  iuramento  valere  debeat  si  alicui  dieta  con- 
fessio  posset  aliqualiter  preiudicare  precedente  iuramento 
debitoris  et  creditoris  absentium  quod  talis  confessio  non 

sit  in  preiuditium  alicuius  et  quod  veritas  sic  stat  con- 
fessio predicta  cum  efficafia  valeat. 

—   10  — 

De  cllectione  vel  confinnatione 

viccdowinoriitu  cotmitiis  pole  coriimque  comis- 
sione  et  salario. 

Stafuimus  et  ordinamus  quod  elligantur  sive  confir- 
mentur  omni  anno  duo  boni  et  sufficientes  vicedomini 

maiores  viginti  quinque  annorum,  quorum  offitium  duret 

per  unum  annum,  et  quod  fam  presentes  quam  futuri  pos- 
rint  iterum  finito  offitio  sui  anni  elligi  vel  confirmari  prò 

anno  futuro,  si  domino  corniti  et  maiori  parti  consulum 

placuerit,  et  quod  in  confirmatione  unusquisque  ìpsorum 

ballotetur  per  se  et  habere  debeant  plus  quam  mediefatem 

ballotarum  consilii,  et  quod  ipsi  vicedomini  teneantur 
reducere  ad  memoriam  domino  comiti  de  termino  suo 

per  quindecim  dies  ante  eorum  exitum  sub  pena  soldorum 

viginti  parvorum   prò  quolibet. 

Et  teneantur  et  debeant  vicedominare  omnia  precepta 

et  instrumenta  debiti  infra  diem  qua  fuerit  sibi  presentata 

per  notarium  vel  adminus  die  sequenti  sub  pena  soldorum 

decem  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice. 

Et  habere  debeant  prò  vicedominaria  cuiuslibet  in- 
sfrumentorum  et  preceptorum  debiti  soldum  unum,  confra 

que  instrumenta  sive  precepta  vicedominata  non  possit 

aliquid  in  contrarium  dici  vel  opponi  vel  peti  aliquam 

diiationem  vel  probationem  solutionis,  aut  aliquid  nocens 

creditori  aliquo  modo  ingenio  sive  causa  nisi  cum  dictis 

instrumentis  seu  preceptis  cancellatis,  vel  cum  aliquo  alio 

instrumento  scripto  manu  boni  et  legalis  notarli  bone 

condictionis  et  fame  quinque  testibus  continente,  et  vice- 
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dominato  per  vicedomini  comunis  pole  vel  cum  aliqua 

scriptura  ||  manu  creditoris  facta,  vel  cum  sacramento  cre- 
ditoris  nisi  forte  illud  tale  preceptum  preterierit  decenium. 

Item  quod  omnia  instrumenta  que  de  celerò  fient  in 

civitate  pole  et  eius  districtu  ut  sunt  emptionis,  vendi- 

tionis,  locationis,  permutacionis  inter  vivos  et  causa  mor- 
tis,  societatis  divisionis,  dotium  et  cuiuslibet  generis 

que  dici  et  excogitare  possint  et  etiam  testamenta  et  ul- 
time voluntatis  exceptis  procurationibus  et  actis  civilibus 

scribi  debeant  et  abreviari  in  presentia  unius  vicedomi- 
norum  comunis  predicti,  et  quod  vicedominus  qui  fuerit 
presens  debeat  habere  quaternos  a  comune  in  quibus  de 

sua  manu  propria  scribere  debeat  et  notare  dieta  instru- 
menta scilicet  substantialia  contractus  secundum  naturam 

contractus  sub  brevitate  et  pacta  distinte  habita  per  con- 

trahentes  que  forent  extra  naturam  contractus  infra  quin- 
decim  dies  post  factum  contractum  sub  pena  librarum 

quinque  parvorum  autentico  tabellionis  debeaf  se  subscri- 
bere  hoc  modo  scilicet  :  Ego  talis  vicedominus  subscripsi, 

si  prius  illud  instrumentum  posuerit  in  suo  quaterno  et 

subscribat  etiam  in  quaterno  suo  predicto  sub  contractu 

nomen  tabellionis  qui  rogatus  fuerit  tacere  instrumentum 

illud,  etiam  margine  quaterni  apud  illud  instrumentum 
scribat  si  illud  vicedominaverit  vicedominatum  est  ad  hoc 

ut  sciatur  esse  publicatum  et  extractum.  Et  si  dieta  in- 
strumenta non  fuerunt  vicedominata  eis  non  adhibetur 

fides  aliqua  et  quod  in  omnibus  ultimis  voluntatibus  ser- 
vent  hunc  ordinem  videlicet  quod  ante  quam  publicentur 
revidere  debeant  de  ceduta  dicti  testamenti  cum  notarlo 

et  tacere  quod  ponantur  in  dieta  ceduta  testamenti  so- 

lenpnitates  oportune  sub  pena  sacramenti,  et  quod  inte- 
resse debeant  diete  ultime  voluntatis  que  legitur  coram 

herede  eiusdem  ultime  voluntatis  et  cognoscere  bene  et 

diligenter  personam  testatoris  et  si  erit  habilis  et  sane 

mentis  ad  testandum.  Et  si  pependerit  illum  testatorem 

Xlll  esse  alterius  status  non  consentiat  testamento  ||  vel  ultime 

voluntati.  Quo  testamento   iure    facto    et    ordinato    atque 
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perlecto  in  presentia  septem  testium  fide  dignorum  dictus 
vicedominus  accipiat  dictum  testamentum  et  conserve!  in 

vicedominaria.  Et  notarius  qui  scripsit  illud  debeat  infra 

quindecim  dies  post  de  sua  manu  propria  illud  testa- 
mentum scribere  in  quaterno  illius  vicedomini  ordinate 

cum  annis  domini  indictione  et  die  atque  testibus  et  cum 

clausulis  oportunis  et  subscribat  se  scilicet  tofam  subscrip- 
tionem  suam  prout  in  autentico,  et  hoc  sub  pena  soldorum 

quinque  parvorum  prò  quolibet  die  quo  post  quindecim 

dies  steterit  et  desierit  illud  testamentum  in  quaterno.  Et 
vicedominus  teneatur  dictum  notarium  sollicitare  cum  ef- 

fectu  sub  pena  predicta,  ut  notarius  ipse  omnia  super- 

scripta  cum  diligentia  exequatur  et  semper  ipse  vicedo- 
minus cadat  in  dictam  penam  nisi  ipse  protestationem 

faciat  de  negligentia  notarli  coram  regimine  ante  lapsum 
dicti  termini  quindecim  dierum,  prò  quo  testamento  idem 

notarius  habeat  soldos  quatuor  parvorum  prò  abreviatura 

et  ponere  in  quaterno,  et  si  testator  vel  eius  heres  non 

solverint  notari  infra  dictuTi  terminum  quindecim  dierum 

cadat  ad  eandem  penam  duplam  notarlo  et  soldorum  vi- 
ginli  parvorum  comuni. 

Item  quod  vicedomini  in  ractione  cuiuslibet  canipari 

omni  mense  teneantur  denuntiare  regimini  omnes  predìcios 

qui  contrafecerint  supradictis  sub  pena  soldorum  viginti 

parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice. 

Si  vero  vicedomini  abessent  a  civitate  vel  egrota- 
rent  vel  aliquod  iustum  impedimentum  haberent  ita  quod 

non  possint  interesse  dicto  testamento,  lune  unus  de  con- 
sulibus  domini  comitis  datus  per  ipsum  dominum  comitem 

debeat  interesse  dicto  testamento,  et  perlectum  dictum 

testamentum  accipiat  et  illud  consignet  vicedomino  et 
valeat  dictum  testamentum  sicut  interfuisset  vicedominus 

et  sic  dictus  vicedominus  debeat  vicedominare  illud  ac 

si  non  interfuisset.  || 

Item  quod  sì  quis  notarius  polensis  scripserit  aliquod 

testamentum  in  viliis  vel  in  aliquo  loco  extra  portam  cum 

trìbus  testibus  ad  minus  debeat  ea  die  vel  sequenti  qua 
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applicuerit  polam  illud  presentare  vicedominis  et  servetur 

ordo  predictus  circa  illud,  videlicet  presentando  testa- 
mento vicedomino  coram  septem  testibus  ydoneis  et  in 

dicto  testamento  fiat  piena  mentio  de  illis  tribus  testibus 

coram  quibus  primo  fuit  factum,  et  de  illis  septem  coram 

quibus  et  in  presentia  quorum  vicedomino  presentatum 

fuit,  et  notarius  teneatur  omnia  predicta  observare  sub 

pena  quinquaginta  librarum  applicandarum  prò  medietate 

accusatori  et  prò  alia  medietati  comuni  pole,  et  nìchilo- 
minus  testamentum  valeat  et  de  novo  ordinetur  modo 

predicto. 
Item  quod  si  aliquis  fecerit  testamentum  in  villis  ore 

tenus  vel  in  alio  loco  extra  polam  exigantur  tres  testes 

fide  digni  et  ydonei,  quibus  non  spectet  comodum  vel 

incomodum  si  plures  haberi  non  poterint.  Qui  testes  fe- 
neantur  infra  unum  mensem  sub  pena  librarum  quinque 

parvorum  prò  quolibet,  post  factum  predictum  testamentum 

accedere  ad  vicedominum  et  notarium  et  coram  ipsis  per 

sacramentum  ordinate  dicere  omnia  que  testator  predictus 
ordinaverit,  nihil  omittendo  secundum  memoriam  suam, 

postea  ille  notarius  perlegat  testamentum  illud  coram 

vicedomino  et  dictis  testibus  atque  aliis  septem  testibus. 

Quo  perlecto  dictus  vicedominus  et  notarius  servent  mo- 

dum  antedictum  super  testamentis,  et  si  erunt  extra  di- 

strictum  pole  infra  unum  annum  post  obitum  dicti  tesfa- 
toris  sub  pena  librarum  viginti  quinque  parvorum,  prò 

quolibet  et  qualibet  vice.  Et  fransactis  dictis  tribus  ter- 
minis  si  non  adimpleverint  ut  dictum  est  prò  quolibet 

mense  post  dictum  terminum  cadant  ad  penam  soldorum 

centum  parvorum,  et  nichilominus  teneantur  idem  testa- 
mentum reduci  tacere  in  scriptis  ut  dictum  est. 

Itam  quod  testes  villarum  predicti  sint  satisfacti  a 

testatore  de  labore  suo  quando  veniunt  polam  ad  testi- 
XIV  ficandum  et  publicandum  j  testamentum,  scilicet  de  soldis 

quatuor  parvorum  prò  quolibet. 

Item  quod  dicti  vicedomini  habere  debeant  prò  pe- 
neri in  quaterne  et  vicedominatura  cuiuslibet  instrumentj 
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soldos  quatuor  salvo  quam  de  precepto  de  quo  habeant 
denarios  duodecim  ut  antedictum  est.  Et  de  testamentis 

habeant  soldos  quatuor  prò  abbreviatura,  et  soldos  qua- 

tuor prò  vicedominatura,  et  de  instrumentis  dotìum,  par- 
tite et  partorum,  habeant  soldos  quatuor  parvorum  prò 

quolibet  instrumento. 

Et  prò  suo  salario  habeant  ipsi  vicedomini  libras 

duodecim  parvorum  prò  quolibet  a  comune  pole  omni 

anno,  quos  denarios  singulis  mensibus  prò  rata  habeant. 

Item  si  conlingerit  aliquem  dictorum  vicedominorum 

refutare  aut  non  contirmari  sive  casum  esse  quod  omnes 

scripture  spectantes  ad  offitium  vicedominarie  debeant 

presentari  regimini  pole  infra  unum  mensem  sub  pena 

librarum  viginti  quinque  parvorum  applicandarum  comuni 

pole  si  accusator  non  fuit,  si  vero  fuerit  accusator,  habeat 

medietatem  accusator  et  alia  medietas  comunis  predicti, 

et  reponi  in  uno  banco  vicedominarie  ad  hoc  deputato 

cum  duabus  seraturis  cum  duabus  clavibus  quarum  unam 
teneat  novus  vicedominus,  aliam  vero  vicedominus  cuius 

manu  fuerint  ille  scripture.  Et  de  dieta  vicedominaria  non 

possit  ipse  aliqualiter  aliquas  dicfarum  scripturarum  exhi- 
bere  sine  licentia  regimìnis  sub  pena  librarum  viginti 

quinque  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice. 

Item  quod  ulerque  vicedominus  possit  et  debeai  ipso 

vivente  vicedominare  omnes  suas  cartas  spectantes  ad 

illud  offitium  vicedominarie.  Et  si  conlingeret  eorum  ali- 
quem abire,  alter  vicedominus  superstes  teneatur  cartas 

eiusdem  vicedomini  defuncti  vicedominarie.  Et  quod  nullus 

vicedominus  qui  fecerit  aliquod  ìusium  instrumentum  manu 

propria  possit  aliquo  modo  ",  illud  instrumentum  vicedo- 
minare sub  pena  librarum  viginti  quinque  parvorum  prò 

quolibet  et  qualibet  vice.  Et  nichilominus  teneatur  reffi- 
cere  dictum  instrumentum  et  tacere  vicedominare  a  vice- 

domino collega   suo. 

Item  quod  nullus  possit  esse  vicedominus  nisi  sit 

notarius  et  tempore  suo  offitii  vicedominarie  aliquo  modo 

non  possit  exercere    offitium    tabellionis    in    pola  vel    in 
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polensi  districtu  sub  pena  librarum  viginfi  quinque  par- 
vorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice.  Et  nichilominus  illud 
instrumentum  sit  nullius  valoris. 

Item  quod  nullus  vicedominus  existens  in  diclo  offitio 

vicedominarie  aliquo  modo  possit  procurare  vel  advocare 

prò  ulta  persona  nisi  prò  suis  attinentibus  qui  expellunt 

eum  de  electione  consilii  sub  pena  librarum  quinquaginta 

parvorum,  de  quibus  denariis  nullo  modo  possit  sibi  fieri 

gratia. 
Item  statuimus  et  ordinamus  quod  vicedomini  non 

obstante  quod  proprio  uno  funguntur  offitio,  ilio  durante 

ellegi  possint  ad  quodcunque  aliud  offitium  civitatis  pole 

preterquam  ad  offitium  notariatus  curie  quod  ipsis  penitus 

interdicimus,  dum  vicedominatus  exercerent  offitium  reti- 

nere  que  valeant  ac  exercere  duo  offitia  dum  tamen  unius 

tantum  offitii  salarium  habeant  prò  ut  elegerint.  Et  simi- 

liter  volumus  ut  quilibet  alius  offitialis  pole  civitatis  pre- 

dicte  exceptis  notariis  curie  possit  elligi  ad  offitium  vice- 
dominarie sine  preiuditio  sui  primi  offitii  ipsa  que  offitia 

simul  exercere  et  unius  offitii  solum  salarium  habeat  ut 

supradictum  est. 
Statuimus  insuper  propter  casus  cottidie  occurentis 

ut  saltem  unus  vicedominorum  semper  et  continue  stare 

et  morari  debeat  in  civitate  pole  nec  discedere  donec 
alius  consotius  revertetur,  et  sic  fatiant  alternatis  vicibus, 

ut  unus  paratus  semper  assistat  sub  pena  viginti  soldorum 

parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice.  Cuius  pena  nulla 

XV  possit  fieri  remissio  1]  iuxta  modum  declaratum  supra  in 

primo  statuto  huius  rubrice. 

Item  volumus  statuimus  et  ordinamus  si  aliquis  ip- 
sorum  vicedominorum  propter  aliquem  casum  et  corporis 

impedimentum  propria  manu  instrumenta  coram  ipso  vi- 
cedominata in  quaterno  vicedominarie  non  valeat  scribere, 

quod  tunc  de  licentia  et  voluntate  regiminis  possit  quem- 
dam  alium  notarium  polensem  tamen  adhibere  ut  loco 

sui  dieta  instrumenta  suis  expensis  in  quaterno  eius  re- 
gistret  et  scribat. 
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—    11    — 

De  ellectione  cauiparii  seti  massarii  comunis 
et  eius  offìtio. 

Slatuimus  ef  ordinamus  quod  elligantur  singulis  qua- 

tuor  mensibus  unus  bonus  caniparius  sive  massarius  co- 
munis pole  cuius  offitium  duref  per  quatuor  menses 

tantum.  Et  ille  ellector  qui  prius  ellegerit  et  nominaverit 

eum  et  prius  posuerit  balolam  suam  in  busulo  sit  et  esse 

debeat  ipso  iure  primus  fideiussor  prò  ilio,  et  unus  alius 

suffitiens  fideiussor  dicti  caniparii  si  expedierit  accipiatur 

per  regimen  et  si  antequam  ineref  offitium  suum  non 

dederit  securitatem  ad  voluntatem  regiminìs  ipso  iure  sit 

cassus,  et  si  dictus  commemoraverit  tacerei  vel  commit- 

teret  aliquid  contra  offitium  suum  ex  quo  inciderei  ad 

aliquam  penam  ve!  deberet  aliquid  restituere  comuni  sic 

fieri  debeat  solutio  de  predictis,  videlìcet  quod  primo 

vadant  bona  ipsius  caniparii  ad  solutionem  predictam 

usque  ad  plenam  satisfalionem  eius  quod  solvere  fene- 
retur.  Et  si  bona  ipsius  non  sufficerent  ad  solvendum  tunc 

procedatur  ad  bona  sui  primi  ellectoris  usque  ad  finem 

debiti.  Et  si  bona  ipsius  ellectoris  etiam  non  forent  suf- 
fitientia  ad  solvendum.  postea  procedatur  ad  bona  aliorum 

fideiussorum  dicti  caniparii  usque  ad  plenam  solutionem 

eius  quod  debealur  ab  eo.  || 

Eius  autem  caniparii  comissio  lalis  est  videlicel. 

Quod  teneanfur  et  debeant  habere  omnes  condemp- 

natos,  bona,  dalia  et  omnia  alia  iura  pertinenfia  ad  offi- 

tium caniparii  et  ea  diligentcr  conservare  et  singulis 

Kalendis  vel  ante  vel  post  quando  placuerit  domino  co- 
miti  de  eis  et  de  introitu  et  expensis  rationem  reddere 

domino  comiti  et  deputatis  videlicel  quatuor  consulìbus, 
quatuor  ancianis,  duobus  vicedominis,  duobus  cataveris 

et  notariis  curie  quibus  ipse  caniparius  per  preconem 

precipi  tacere  teneatur  una  die  antequam  fit  ratio  pre- 

dieta  sub  pena  soldorum  viginti  parvorum. 
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Et  si  predicti  offitiales  quibus  preceptum  fuerit  non 

venerint  solvant  comuni  soldos  quinque  parvorum  prò 

quolibet. 
Et  teneatur  et  debeat  dictus  caniparius  venire  omni 

die  continuo  ad  palatium  quando  fit,  et  manutenere  ra- 

tionem  sui  comunis  et  offitii.  Et  non  possit  exire  de  civi- 
tate  sine  licencia  domini  comitis  sub  pena  soldorum 

quinque  parvorum   prò   qualibet  vice. 

Item  teneatur  et  debeat  exigere  omnes  condenpnatos 

banna,  dalia  et  omnia  pertinentia  ad  suum  offitium  facta 

infra  tempus  sue  caniparie.  et  si  aliquid  defecerit  ad  exi- 
gendum  debeat  exigere  per  quindecim  dies  post  exitum 

sui  offitii  et  solvere  canipario  successori  suo.  Et  si  quid